cadit. In bruta tamen animalia cadit aliquid singulis istorum analogum, in ea praesertim, quae sunt perfectiora, et disciplinae alicujus capaciora. Est enim in illis primum aliqua facultas rationi respondens, quam nonnulli rationem inferiorem vocant, qua non de rebus modo jucundis, ac utilibus quodammodo ratiocinantur, et de ratione illorum adipiscendorum dispiciunt; sed etiam viam sibi a Deo praescriptam, seu rectam quandam vivendi rationem naturae suae consentaneam, quae honestati analoga est, agnoscunt. Inde sequitur facultas altera, voluntati quodam modo respondens, in qua nonnihil est libertatis. Hinc aliquid etiam virtuti et vitio simile, seu recte et prave factum; quorum illud est, cum bruta naturae suae ductum sequuntur, hoc cum a naturali via exorbitant. Unde tandem etiam aliquid praemio aut poenae, et huic quidem maxime simile. Unde bestias etiam a Deo punitas, aut poenas certas lege illis constitutas, cernimus⁴⁹.

In precedenza, Crell aveva d'altra parte affermato che gli animali non sono capaci di volontà in senso proprio, che a loro non può dunque attribuirsi neppure la capacità di delinquere, se non impropriamente e per analogia.

Hinc quia voluntas proprie dicta in brutis non est, in illa etiam nec virtus, nec vitium aut delictum proprie dictum cadit; cadit tamen improprie et per analogiam dictum⁵⁰.

Vi era dunque chi attribuiva agli animali una certa razionalità e una certa capacità volitiva⁵¹. Su questa linea, ancora con riferimento al passo del Levitico, nel quale l'espressione *sanguis eorum sit super eos* in riferimento alle bestie punite per la zooerastia mostra evidentemente che gli animali erano allora considerati esseri intelligenti, Voltaire (1694-1778) nota che commentatori illustri, che peraltro non menziona, ritenevano gli animali capaci di discernere e di compiere il bene e il male, in analogia con quel che si legge nell'Antico Testamento, dove il serpente e l'asina avevano parlato mentre, dopo il diluvio universale, Dio aveva addirittura stretto un patto con le bestie⁵². Sono posizioni già ricordate da Calmet, che tuttavia le discute e le

⁴⁹ I. Cirelli *Ethica Christiana, seu Explicatio Virtutum et Vitiorum, quorum in Sacris Literis fit mentio*, in Id., *Ethica Aristotelica Ad Sacrarum Literarum normam emendata. Eiusdem Ethica Christiana, seu Explicatio Virtutum et Vitiorum, quorum in Sacris Literis fit mentio...*, Selenoburgi, Sumptibus Asteriorum, Typis Venetis, 1650, pp. 65-66.

⁵⁰ Ivi, p. 55.

⁵¹ Il tema fu oggetto di accese discussioni tra i pensatori di quei secoli: sul punto si vedano K. Thomas, *Man and the Natural World. Changing Attitudes in England 1500-1800*, Harmondsworth 1987, pp. 92-191; R. Sorabji, *Animal Minds and Human Morals. The Origins of the Western Debate*, Ithaca 1993, pp. 205-207; M. Ferraris, *L'immaginazione*, Bologna 1996, pp. 64-66; Th. Gontier, *De l'homme à l'animal: Montaigne et Descartes ou les paradoxes de la philosophie moderne sur la nature des animaux*, Paris 1998; U. Eco, *Sull'anima delle bestie*, in I. Dionigi (a cura di), *Animalia*, Milano 2010, pp. 75-85; S. Perfetti, *Animali pensati nella filosofia tra medioevo e prima età moderna*, Pisa 2012, pp. 89-139; P. Singer, *Liberazione animale. Il manifesto di un movimento diffuso in tutto il mondo*. A cura di P. Cavalieri. Traduzione di E. Ferrari, Milano 2015, pp. 228-234, 238; G. Guazzaloca, *Primo: non maltrattare. Storia della protezione degli animali in Italia*, Bari-Roma 2018, pp. 4-5.